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Región Banská Štiavnica nemá 
iný a lepší spôsob obživy, ako 
turizmus. Našťastie, nie je to 
len z núdze cnosť, ale naozaj 
veľká a jedinečná príležitosť. 
Nám Štiavničanom možno nie 
je ľahké vidieť ju v pravom 
svetle, ale o šanci nás ubezpe-
čujú návštevníci aj odborníci 
na turizmus. Nakoniec, nie na-
darmo nesie B.Štiavnica logo 
mesta UNESCO a nie nadarmo 
sa tento kraj pýši malebnosťou 
jedinečnou v Európe.

Iste, tieto slová ste už počuli z 
rôznych úst veľakrát a výsledok v 
podobe väčšej návštevnosti a eko-

nomickej prosperity je dnes od nás 
rovnako ďaleko, ako aj predtým. 
Nejako sa nám nedarí šancu vyu-
žiť. A nemôže byť pre nás výhovor-
kou ani to, že ostatok Slovenska na 
tom nie je o nič lepšie.

Preto sme začali analýzou prí-
čin stagnácie turizmu v regióne. 
Prvým dôvodom je roztrieštenosť 
brandže, kde jednoducho po-
vedané každý ťahá sám za seba. 
Musíme sa naučiť spolupracovať a 
myslieť na prospech celku. To je asi 
najzásadnejší rozdiel medzi turiz-
mom u nás a v zahraničí. Potrebu-
jeme vytvoriť platformu pre lepšiu 
spoluprácu privátneho a verejného 
sektora.  pokračovanie na 4.str.

Turizmus a Banská Štiavnica
Naštartovanie turizmu v našom regióne závisí od dobrého marketingu, informovanosti a propagácie 

V dňoch 31.7 . – 1.8. sa v Ban-
skej Štiavnici konali viaceré 
zaujímavé akcie, ktoré sú 
pokračovaním Štiavnického 
kultúrneho leta. 

V piatok podvečer sa v priesto-
roch Čajovne Klopačka otvoril mi-
nivíkend českej kultúry vystúpením 
Ivana Lukáča, ktorý sa predstavil 

čítaním českej humornej poézie. 
Hudobnou produkciou v českom 
jazyku ho dopĺňal slovenský folkový 
spevák Had. Po skončení sa návštev-
níci presunuli do Amfi teátra, kde im 
boli premietnuté dva fi lmy z českej 
produkcie, a to Príbehy obyčajného 
šialenstva a Václav. Program boha-
tého víkendu pokračoval v sobotu 
od samého rána, kedy na Nám. sv. 

Trojice prichádzali remeselníci z 
celého Slovenska v rámci podujatia 
Nezabudnuté remeslá s ústrednou 
témou moravskej kultúry a vína. 
Remeselníci prezentovali svoje vý-
robky pre domácich ako aj návštev-
níkov. Prišli predovšetkým vinári, 
ktorí nielen predávali svoje vína, 
ale hlavne každý z návštevníkov ich 
mohol aj degustovať. Počas týchto 

Nezabudnuté remeslá a Živý šach
Témou tohtoročných Českých dní v Banskej Štiavnici bolo víno a vinári z celého Slovenska

remeselných trhov na pódiu pred 
súsoším sv. Trojice postupne v hu-
dobných blokoch vystúpilo hudecké 
zoskupenie Haladryja z Rožňova 
pod Radhoštem a cimbalová formá-
cia Rozmarýn s tanečným párom a 
ľudovým rozprávačom. Moderáto-
rom a uvádzačom celého programu 
bol Ivan Beňo, ktorý postupne pred-
stavoval vinárov z moravskej Re-
publiky Kraví hora, Malokarpatskej 
vínnej cesty a Devína. V príjemnom 
letnom počasí všetci prítomní  netr-
pezlivo čakali aj na vystúpenie Živé-
ho šachu, ktoré sa presunulo z 18.7. 
kvôli nepriaznivému počasiu. Tento 
rok sa oproti sebe postavili sloven-
ská šachová veľmajsterka a bývalá 
juniorská majsterka Európy Regina 
Pokorná a majster Slovenska v ša-
chu Peter Vavrák.  pokračovanie na 4.str.
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Mestská polícia 
informuje

Oznam

Výberové konanie

Čierna skrinkaObec Ilija vypisuje v zmysle § 4 
zákona NR SR č.596/2003 Z.z. o 
štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a § 5 zákona 
NR SR č.552/2003 Z.z. o výkone 
práce vo verejnom záujme nové 
výberové konanie, nakoľko pô-
vodné bolo neplatné, na obsade-
nie funkcie riaditeľky materskej 
školy (Materská škola, Ilija č. 151) 
s predpokladaným nástupom od 
09/2009.
Kvalifi kačné predpoklady:

- vzdelanie v zmysle vyhlásenia 
MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej 
a pedagogickej spôsobilosti v zne-
ní neskorších predpisov
Iné kritériá a požiadavky:

- najmenej 5 rokov pedagogickej 
praxe
- občianska a morálna bezúhon-
nosť
- osobnostné a zdravotné predpo-
klady na výkon riadiacej funkcie
- znalosť predškolskej legislatívy
Požadované doklady do výbero-

vého konania:

- overené kópie dokladov o vzde-
laní
- potvrdenie o pedagogickej praxi
- profesijný životopis
- aktuálny výpis z registra trestov 
(nie starší ako 3 mesiace)
- predloženie návrhu koncepcie 
rozvoja školy v písomnej forme
- písomný súhlas uchádzača k po-
užitiu osobných údajov pre potre-
by výberového konania

Prihlášky s dokladmi v zalepenej 
obálke s označením „VÝBEROVÉ 
KONANIE – názov a adresa ško-
ly – Neotvárať“ je potrebné zaslať 
alebo osobne doručiť najneskôr do 
24. augusta na adresu: Obec Ilija, 
Obecný úrad č. 150, 969 01 Banská 
Štiavnica. Termín a miesto výbero-
vého konania oznámi vyhlasovateľ 
prihláseným uchádzačom najme-
nej 7 dní pred jeho konaním.

Vladimír Bačík, starosta obce

Dňa 28.7.2009 o 16.15 hod. 
bola hliadka MsPo privolaná do 
pohostinstva Tola na Ul. Brat-
ská, kde neznáma osoba odcu-
dzila väčší obnos peňazí. Vec je 
v riešení OO PZ. 

Dňa 2.8.2009 bola hliadka 
MsPo privolaná na Počúvad-
lianske a Belianske jazero, kde 
rekreanti svojimi zaparkova-
nými motorovými vozidlami 
spôsobili neprejazdnosť štátnej 
cesty. Priestupky boli riešené na 
mieste v zmysle zákona SNR č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch. 

Dňa 3.8.2009 o 13.15 hod. 
bolo na MsPo oznámené, že v 
časti Šobov neznáma osoba roz-
bíja okná a ohrozuje ostatných 
obyvateľov. Po príchode na uve-
dené miesto bolo zistené, že ide 
o duševne chorého J.H. z Banskej 
Štiavnice. Následne bola hliad-
kou MsPo privolaná záchranná 
služba IRS, ktorá menovaného 
previezla do Psychiatrickej lie-
čebne v Kremnici. 

JUDr. Dušan Lukačko

náčelník MsPo

Bývalá Pleta

Dobrý deň, zaujímalo by ma, či v 
blízkej budúcnosti sa niečo plánu-
je s rozostavanou budovou býva-
lej Plety, ktorá máta obyvateľov aj 
návštevníkov Štiavnice už pekných 
pár rokov. Podľa mňa miesto, kto-
ré zaberá, by sa dalo využiť oveľa 
lepšie, keďže na Križovatke je čas-
to problém zaparkovať, a taktiež by 
sa dalo toto miesto využiť napr. na 
vybudovanie detského ihriska. Ale 
asi tam zase bude problém s maji-
teľom budovy al. pozemku, ako je 
to v BS bežné, ďakujem vopred za 
odpoveď.

Milan

Odpoveď: Budova ako aj samotný 
pozemok nie je majetkom mesta. 
Zámer s využitím objektu nám nie 
je známy, objekt nie je na predaj a 
stavebný úrad od vlastníka objektu 
neeviduje žiadosť ,,Návrh na sta-
vebné konanie "

Štvornohý nepriateľ

Každý psík by mal mať svoj 
dvor. Na Ulici Povrazník 16, 17 to 
asi neplatí. Voľne pohybujúce sa 
psy po cestnej komunikácii, be-
žiace deň čo deň pod kolesá áut, 
obťažujúce chodcov, bez známok 
o ošetrení či zistení majiteľov. Na 
otázku prečo je to tak som dostala 
ráznu odpoveď pre h... od mladej 
slečny. Tak to ma donútilo napísať 
sem. Bolo by na čase v záujme ľudí 
niečo urobiť, aby sa voľne potu-
lujúce psy stratili z komunikácie 
a neohrozovali občanov žijúcich 
v blízkom okolí. Preveriť, či majú 
okrem jedla aj záznam o očkovaní 
a pod. Ďakujem za posunutie tých-

to riadkov kompetentným v meste 
Banská Štiavnica.

Odpoveď: VZN mesta B.Š. č.5/2005 
o vodení a pohybe psa na verej-
ných priestranstvách stanovuje pre 
majiteľov psov povinnosti, ktoré 
je majiteľ povinný dodržiavať. V 
opačnom prípade porušuje zá-
kon NR SR č.282/2002Zz. a VZN 
mesta. Za to mu môže byť uložená 
sankcia podľa zákona o priestup-
koch. Pokiaľ však MsPo nezistí 
vlastníka túlavého psa, pretože 
nie je označený alebo nie je evi-
dovaný v zozname prihlásených 
psov na MsÚ, musí takéhoto psa 
umiestniť do karanténnej stani-
ce. Tu pes zotrvá po dobu 28 dní, 
kde dostane primerané ošetrenie, 
stravu a vodu, za ktoré však zaplatí 
naše mesto. Keďže karanténna sta-
nica je pravidelne preplnená, nie 
je možné vždy a ihneď umiestniť 
odchytené zviera na pozorovanie. 
Samozrejme, že MsPo robí všet-
ko preto, aby zvýšila kontrolu aj 
v časti Povrazník a postarala sa o 
takéto túlavé zvieratá. Na strane 
druhej chcem touto cestou požia-
dať všetkých občanov a návštev-
níkov nášho mesta, aby nám po-
mohli zisťovať majiteľov takýchto 
túlavých psov a to tak, aby zavolali 
včas na tel. MsPo (0905 597 673), 
teda vtedy, keď vidia alebo vedia o 
tom, že majitelia domácich miláči-
kov ich svojvoľne púšťajú na ulicu 
z dôvodu venčenia alebo vlastnia 
psa, ktorého nemajú prihláseného 
na MsÚ- ekonomickom odd. z dô-
vodu vyrubenia dane za psa.

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo

Stredoslovenská energetika, a.s., 
Žilina oznamuje, že dňa 18.8.2009 
v čase od 8:00 – 16:00 hod. bude 
prerušená dodávka elektrickej 
energie na Mierovej ul., Hájik, Vý-
skumnícka ul., Na Michal šachtu, 
MŠ Mierová, sklad piva Ciglan a 
výroba PVC Široký.

Dispečing VN/NN Žiar nad Hronom

Vážení čitatelia Štiavnických 
novín! Pripravujeme pre vás 
novú rubriku o dianí v našej 
nemocnici pod názvom „Ne-
mocnica informuje...“ Z tohto 
dôvodu ak máte akékoľvek otáz-
ky a pripomienky, ktoré vás za-
ujímajú ohľadom našej nemoc-
nice, adresujte ich priamo na 
námestníčku pre ošetrovateľskú 
starostlivosť Bc. Zuzanu Jucho-
vú na tel.č.: 0911 155 333 alebo 
e-mail: zjuchova@gmail.com, 
prípadne na koordinátorku 
prevádzky Mgr. Eriku Weisovú, 
e-mail: eweisova@nemocnica.
com, alebo vaše námety a pod-
nety môžete adresovať aj pria-
mo do redakcie Štiavnických 
novín, e-mail: sn@banskastiav-
nica.sk, tel.č.: 0918 688 850. 
Za vaše názory, pripomienky a 
otázky vám vopred ďakujeme a 
veríme, že táto nová rubrika aj 
vašim pričinením spestrí obsah 
Štiavnických novín.

Michal Kríž, šéfredaktor ŠN

Otázky a 
odpovede

Rekonštrukčné práce na Základnej škole Jozefa Horáka.
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Výtržníctvo

Dňa 13.7.2009 poverený prí-
sl. OSV Žiar nad Hronom za-
čal trestné stíhanie za prečin 
„Výtržníctvo“ podľa § 364 ods. 
1 písm. a TZ, ktorého skutku 
sa dopustil doposiaľ neznámy 
páchateľ tým, že dňa 10.5.2009 
v čase okolo 01.00 hod. v Ban-
skej Štiavnice v reštauračnom 
zariadení ZUBR ARÉNA prišiel 
k poškodenému R.P. z Banskej 
Štiavnici, kde na neho fyzicky 
zaútočil tak, že ho udrel dlaňou 
do oblasti tváre a následne, keď 
sa poškodený postavil, tak ho 
päsťou udrel do oblasti nosa, na 
čo poškodený stratil vedomie, 
pritom mu spôsobil zranenie, 
a to zlomeninu nosa s dobou 
PN 10 dní. Za uvedený skutok 
hrozí páchateľovi trest odňatia 
slobody až na dva roky.

Fyzické napadnutie baseballo-

vou palicou

Dňa 24.7.2009 poverený prí-
slušník UJKP OSV Žiar nad 
Hronom začal trestné stíhanie 
pre prečin „Ublíženie na zdra-
ví“ podľa § 156 ods. 1 Tr. Záko-
na, ktorého skutku sa dopustil 
páchateľ tým, že dňa 11.4.2009 
v čase okolo 14.25 h v obci Ban-
ský Studenec pred chatou fyzic-
ky napadol poškodeného J.K. z 
Nitrianskeho Pravna a to tým 
spôsobom, že zo svojho vozi-
dla zn. Mercedes nezisteného 
ev. čísla vybral baseballovú pa-
licu, ktorou sa zahnal na hlavu 
poškodeného J.K., ktorý úder 
vykryl rukou, následne ho pá-
chateľ udrel do oblasti rebier a 
do oblasti nohy pod koleno, ná-
sledkom čoho utrpel poškodený 
viaceré zranenia, a to pomliaž-
denie hrudníka, pomliaždeniny 
stehna nohy a pravého ramena, 
zlomeninu záprstnej kosti s do-
bou PN v trvaní 35 dní. Za uve-
dený skutok hrozí páchateľovi 
trest odňatia slobody až na dva 
roky.  plk. JUDr. Gejza Volf

Riaditeľ OPP OR PZ ZH

NOVINKY Z ÚRADU

Polícia informuje 

Presne pred rokom spúšťalo Mesto 
Banská Štiavnica svoju novú web 
stránku, ktorá mala zvýšiť komfort 
informácií pre návštevníkov mesta, 
ale najmä občanov. Napriek počia-
točnej kritike sa stránka ujala, aj keď 
sa stále objavujú nové podnety na jej 
zlepšenie. Tieto pozorne sledujeme 
a vyhodnocujeme a veríme, že v bu-
dúcnosti sa nájdu prostriedky na ich 
odstránenie. Prinášame vám niekoľ-
ko čísel, ktoré dokreslia informácie o 
mestskej stránke:

Za rok zaznamenala 100 000 uni- -
kátnych návštev,
najväčšie vyťaženie mala stránka  -

počas Salamandrových dní 2008, 
kedy ju navštívilo vo štvrtok a 
piatok viac ako 1100 unikátnych 

návštevníkov, úplný doterajší re-
kord padol ale v piatok 31.7. 2009, 
keď ju navštívilo počas dňa 1150 
návštevníkov,
najviac návštev spomedzi dní za- -

znamenáva stránka v pondelky,
návštevníci sa na stránke zdržujú  -

v priemere štyri minúty,
stránka sa stáva populárna aj na  -

sociálnej sieti facebook.com, kto-
rá je na štvrtom mieste v rámci 
odkazov na mestský web,
viac ako 50% návštevníkov sa na  -

stránku vracia,
na stránku sa prichádzali pozrieť  -

návštevníci aj zo zaujímavých lo-
kalít, napr. USA, Kanada, Argen-
tína, Austrália, Japonsko, ale aj 
Island.

Nový mestský web priniesol iste 
viac pozitív, ako negatív. Pre mno-
hých domácich i návštevníkov 
mesta sa stáva vstupnou bránou do 
regiónu, miestom, kde najprompt-
nejšie nájdu aktuálne informácie, 
fotografi e i videá. Sme preto radi, 
že ho svojimi podnetmi zlepšujú 
aj obyvatelia mesta. Poďakovanie 
patrí aj všetkým kolegom, ktorí 
pravidelne pracujú na jeho udržia-
vaní a aktualizácii, najmä zamest-
nancom Oddelenia kultúry, CR a 
športu M. Prieberovej, P. Lalovi, 
L. Chmelíčkovi, vedúcemu orga-
nizačného oddelenia J. Piliarovi a 
správcovi siete Mestského úradu J. 
Siskovi. Ing. Rastislav Marko

Oddelenie kultúry, CR a športu

Nový štiavnický web má rok

Z iniciatívy Mesta Banská Štiav-
nica a v spolupráci Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny sa usku-
točnilo dňa 29.7.2009 zasadnu-
tie predstaviteľov Mesta Banská 
Štiavnica, Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny a najvýznamnejších 
podnikov mesta. Dôvodom k to-
muto zasadnutiu bolo určiť ďalšie 
východiská pre zvýšenie zamestna-
nosti v našom meste. Podrobnejšie 
nás o výsledkoch tohto zasadnutia 
informovala prednostka MsÚ Mgr. 
Nadežda Babiaková:

„Zasadnutia sa okrem primá-
tora mesta, zástupcu primátora, 
prednostky MsÚ, riaditeľa Úradu 

práce, sociálnych vecí a rodiny Ing. 
Šuleka a Ing. Slávika z Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny, zúčastnili 
aj predstavitelia najvýznamnejších 
podnikov mesta a riaditeľ Technic-
kých služieb, m. p. v Banskej Štiav-
nici. Percento nezamestnanosti v 
Banskej Štiavnici i okrese je veľmi 
vysoké, k 30.6.2009 predstavuje 
16,93 %. V tejto súvislosti treba 
oceniť v prvom rade podanie po-
mocnej ruky riaditeľa Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny Ing. Štefa-
na Šuleka, ktorý podrobne vysvetlil, 
ako môže tento úrad pomôcť k zvý-
šeniu zamestnanosti, resp. k udrža-
niu zamestnanosti. Predstavitelia 

podnikateľských fi riem sa jednak 
vyjadrili k nimi akceptovateľnej 
ponuke pomoci úradu, a súčasne 
predniesli ďalšie konštruktívne ná-
vrhy. Riaditeľ Technických služieb 
Peter Heiler podal predstavu od-
padového hospodárstva, najmä na 
úseku separácie odpadov. Je poteši-
teľné, že v súčasnej zložitej svetovej, 
slovenskej i mestskej hospodárskej 
a fi nančnej situácii prosperujú naše 
mestské stavebné fi rmy – COMBIN, 
SIMKOR a STAVASTA. K zvýšeniu 
zamestnanosti chceme prispieť aj 
zriadením Sociálneho podniku, o 
čom budeme včas informovať aj 
našich čitateľov.“ Ján Novák 

Nezamestnanosť a Banská Štiavnica
Aktuálny rozhovor s prednostkou MsÚ Mgr. Nadeždou Babiakovou

Predloženie návrhu na udeľovanie cien Mesta
Na základe Všeobecne záväz-

ného nariadenia mesta Banská 
Štiavnica č. 4/1995 o používaní a 
ochrane mestských symbolov a 
podmienkach udeľovania čestného 
občianstva mesta Banská Štiavnica 
a jeho dodatku vyzývame občanov 
a inštitúcie na predloženie návrhov 
na udelenie:
- Čestného občianstva mesta Ban-

ská Štiavnica

V zmysle citovaného nariadenia 
čestné občianstvo mesta Banská 
Štiavnica možno udeliť osobám, 
ktoré sa významným spôsobom 
zaslúžili o rozvoj mesta a šírenie 
jeho dobrého mena v SR a v zahra-

ničí. Podnet na udelenie čestného 
občianstva mesta Banská Štiavnica 
môže podať ktorýkoľvek občan SR 
alebo inštitúcia.
- Ceny za záchranu kultúrneho 

dedičstva a rozvoj mesta Banská 

Štiavnica 

V zmysle citovaného nariade-
nia Cenu za záchranu kultúrneho 
dedičstva a rozvoj mesta možno 
udeliť osobám, ktoré sa význam-
ným spôsobom zaslúžili o záchra-
nu hodnôt kultúrneho dedičstva 
v regióne mesta Banská Štiavnica 
a rozvoj mesta Banská Štiavnica. 
Podnet na udelenie ceny môže po-
dať ktorýkoľvek občan alebo inšti-

túcia SR.
- Výročnej ceny mesta Banská 

Štiavnica

Výročná cena mesta sa v zmysle 
citovaného nariadenia môže udeliť 
občanom mesta, ktorí sa výrazným 
spôsobom zaslúžili o rozvoj mesta 
alebo šírenie jeho dobrého mena v 
SR alebo v zahraničí. 

Občania a inštitúcie môžu svoje 
návrhy na udelenie čestného ob-
čianstva mesta a cien mesta Banská 
Štiavnica podať poštou alebo osob-
ne do 15. augusta 2009 na Mestský 
úrad v Banskej Štiavnici, Radničné 
nám. 1, 969 24 Banská Štiavnica, 
msu@banskastiavnica.sk.  MsÚ
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CESTOVNÁ AGENTÚRA, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

Egypt: Hurghada

Termín: 11.08.-21.08.2009

Doprava: letecky z Bratislavy

Cena: 290.-€

Hotel: Sea View**

Lokalizácia: 8 km od letiska v 
Hurghade, 2 km od starého cen-
tra Hurghady – El Dahar

Stravovanie: Polpenzia – raňaj-
ky a večere formou bufetu

Vybavenie: Malý vnútorný ba-
zén, vstupná hala s recepciou, 
reštaurácia, hudobný bar, lehát-
ka a slnečníky na pláži. Plážové 
a vodné športy, potápačské cen-
trum, aquacentrum, biliard, dis-
kotéka. Detský bazén.

Ubytovanie: Jednoducho za-
riadené izby s individuálne na-
staviteľnou klimatizáciou, TV/
SAT, telefón, kúpeľňa, WC, 
chladnička, balkón • možnosť 1 
prístelky.

Výhody: Hotel je vhodný 
pre klientov, ktorí nevyhľa-
dávajú luxusnú dovolenku, 
ale slušné ubytovanie za vý-
hodné ceny. 

Relax na dovolenke

dokončenie z 1.str.
Preto sme vytvorili Radu zloženú 
zo zástupcov samosprávy a podni-
kateľov v turizme. Jej úlohou bude 
riadiť rozvoj turizmu a počúvať pri 
tom hlasy všetkých, ktorí sa na ňom 
podieľajú.

Druhým dôvodom je nerozvi-
nutý produkt a informácie o ňom. 
Návštevníci očakávajú zážitok, nie 
iba ubytovanie a stravu. Zatiaľ od-
chádzajú s tým, že tu nie je čo robiť. 
Chceme inovovať ponuku múzeí, 
rozšíriť kultúrnu ponuku, vybudovať 
nové atraktivity, ale hlavne naučiť sa 
predať všetko to, čo už tu máme. Ak 
naučíme návštevníka využiť ponuku 
celého regiónu, Sklených Teplíc, Sv. 
Antona, Vyhní, tajchov a prírody, 
ktorá nás obklopuje, pobudne u nás 
dlhšie a jeho ekonomický prínos sa 
zvýši. Veľa sa dá urobiť v podstate 
zadarmo a zvyšok chceme fi nanco-
vať z fondov. Treba aj zvýšiť úroveň 
služieb.

Tretím dôvodom je nedostatočný 
marketing a propagácia. Európa jed-
noducho nemá odkiaľ vedieť, kde je 
Banská Štiavnica a prečo sem prísť. 
Turistická brandža v Európe použí-
va moderné metódy a na propagáciu 
fi nančne prispieva aj štát. U nás vlá-
da zatiaľ neverí, že turizmus sa môže 
stať jedným z pilierov, na ktorom 
bude Slovensko stáť. Orientuje sa na 
priemysel a turizmus je na chvos-
te záujmu. Našim cieľom je učiť sa 
marketingu v zahraničí a na propa-
gáciu použiť opäť podporu fondov. 
Chceme sa stať akýmsi laboratóriom 
a vzorom pre celé Slovensko.

Samozrejme, čaká nás veľa robo-
ty. Výsledok nemôžeme očakávať za 
týždeň, ani za mesiac. Našim cie-
ľom je každoročne zvyšovať počet 
návštevníkov a do roku 2013 sa stať 
destináciou európskeho významu. 
Za tým účelom sme zostavili tím 

najlepších slovenských odborníkov, 
ktorých doplníme o kapacity zo za-
hraničia. Ak sa nám podarí získať 
peniaze, lebo mestský rozpočet na 
to nestačí.

Musíme si však uvedomiť, že veľa 
je v našich rukách a na našich ple-
ciach. Je treba zmeniť náš prístup k 
turizmu, uvedomiť si, že je jedinou 
našou možnosťou obživy a dať sa do 
práce. Turizmus má tú výhodu, že 
dáva šancu každému. Bez ohľadu na 
to, čo robíte, môžete sa zapojiť.

Rada schválila stratégiu, ktorá sa 
orientuje na tri základné skupiny 
hostí. Prvou sú rodiny, hlavne tie 
bratislavské. Chceme sa stať mies-
tom ich rekreácie a relaxu. Na to 
nám netreba veľa. Ubytovacie za-
riadenia strednej a nižšej kategórie 
a reštaurácie by im mali prispôsobiť 
svoju ponuku: zriadiť detské kútiky, 
nakúpiť babyphone a podobne. Tí, 
ktorí splnia jednoduché kritériá do-
stanú certifi kát „RODINA“ a budú 
propagovaní v kampani a na samo-
statnej web stránke. Z európskych 
peňazí chceme v Štiavnici a okolí 
vybudovať pre domáce rodiny aj 
návštevníkov niekoľko detských ih-
rísk a športovísk.

Druhou skupinou sú horskí bi-
cyklisti. Inšpirujeme sa európskymi 
destináciami, ktoré dokázali za krát-
ky čas pritiahnuť stotisíce bajkerov. 
Oproti nim máme krajšiu prírodu a 
- samozrejme - Sklené Teplice a Vy-
hne na relax po bicyklovaní a Štiav-
nicu na večerné rozptýlenie. Členo-
via MT Biker Hodruša a Hámrik už 
vyznačili viac ako 100 km trás, ku 
ktorým postupne pripojíme ďalšie 
okruhy rôznej obtiažnosti. Chceme 
v nich symbolicky pospájať 24 štiav-
nických tajchov a podľa toho pro-
dukt aj pomenovať. V septembri by 
mala byť hotová webová stránka. 

Podmienkou rýchleho štartu je 

dobrý marketing a mnoho zaujíma-
vých podujatí. Chceme sem pritiah-
nuť ľudí nielen zo Slovenska, ale po-
stupne aj z celej Európy. Priebežne 
dobudujeme parkoviská na vstup-
ných bodoch a informačný systém.

Tretia stratégia tiež mieri do Eu-
rópy. Je najnáročnejšia na realizáciu, 
ale má najsilnejší potenciál. Je ešte v 
štádiu hľadania riešení, preto o nej 
budeme informovať neskôr. Spus-
tíme ju až vtedy, keď sa rozbehnú 
Rodina a 24 tajchov, keď sa zlep-
šia služby, vybudujú marketingové 
štruktúry a brandža a samospráva sa 
naučia lepšie spolupracovať.

Všetky s tým súvisiace projekty 
chceme realizovať z fondov, preto-
že v mestskom rozpočte na to nie 
je dosť peňazí. Pri tvorbe stratégie 
chceme čo najviac spolupracovať 
s obyvateľmi, hlavne s podnikateľ-
mi v turizme. Iste ste počuli o sérii 
workshopov, ktoré mesto zorganizo-
valo spolu so Združením turizmu a 
Hotelovou akadémiou. Návštevnosť 
bola veľmi vysoká, na pomery Štiav-
nice nevídaná. Základné myšlienky 
pre rozvoj turizmu v štiavnickom 
regióne spomenuté v tomto článku 
vznikli práve tam, a dohodli sa na 
nich sami podnikatelia. 

Tejto cesty sa chceme držať, pre-
tože veríme, že nie iba peniaze, ale 
tímová práca nás postaví na špičku 
turistických destinácií na Sloven-
sku. Potrebujeme každú ruku a 
každý názor, potrebujeme každého 
šikovného človeka. Chceme počuť 
váš názor, chceme vás lepšie infor-
movať o aktuálnom dianí. Za tým 
účelom budeme rozposielať novinky 
všetkým, ktorí sa k odberu prihlá-
sia na mestskej internetovej stránke 
a budeme organizovať pravidelné 
stretnutia s verejnosťou. 

Teším sa na vaše názory a na spo-
luprácu. Mgr. Pavol Balžanka 

Turizmus a Banská Štiavnica

dokončenie z 1.str.
Krátko po 17 hod. mohla partia 
Živých fi gúrok na šachovnici začať. 
Po skoro hodinovom urputnom 
boji pred zaplneným námestím sa 
nakoniec šťastena viac usmiala na 
šachovú veľmajsterku, ktorá túto 
šachovú partiu aj vyhrala. Po šacho-
vom zápolení už na všetkých, ktorí 
zostali, čakal festival Folk and Word 

Music. Postupne sa predstavili na 
pódiu slovenskí a českí umelci v zlo-
žení Had, Mysami, Koefi n, Orbus, 
PHB a českí hostia Jana Štefl íčková 
a Xindl X. Na záver treba poďakovať 
organizátorom celého dňa – MsÚ, 
oddeleniu KCRaŠ. Za fantastický 
prístup k príprave a nácvikom patrí 
vďaka banskoštiavnickým ochotní-
kom – fi gúrkam v šachovej partii, J. 

Výbochovi a členom šermiarskych 
súborov Bojník z Bojníc a Aramis z 
Košíc. Vďaka patrí aj J. Majsniarovi, 
O. Sinayovi, E. Píšoví a spoločnos-
ti Cultour, s.r.o., a všetkým ďalším  
partnerom podujatia, ktorými boli: 
Pivovar Steiger, Vidsegrad Fund, 
Webnoviny.sk – spravodajský portál 
SITA a SAD Zvolen, a.s. Verme, že o 
rok sa stretneme opäť. Michal Kríž

Nezabudnuté remeslá a Živý šach
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Kultúrne leto je v plnom prú-
de, každý týždeň iní účinku-
júci, iná jedinečná atmosféra, 
také sú bluesové koncerty na 
Počúvadle.

P. Spodniak, čo vás viedlo k myš-

lienke usporiadať koncerty Sitno 

Blues na Počúvadle, ako ste zatiaľ 

spokojný s priebehom týchto kon-

certov?

Veľmi ťažko sa hľadajú slová, aby 
človek vyjadril na papieri to, čo má 
na duši. Bluesový cyklus Sitno Blu-
es bola myšlienka, ktorá prerástla 
v projekt. Ľudia, ktorí ho pripra-
vovali nemali ani štipku predstavy 
o tom, čo všetko ich čaká a čo to 
prinesie. Ale hlas srdca a predsta-
va o správnej veci bola tak silná, že 
nič nezabránilo trom nadšencom 
spustiť kolotoč 10 týždňovej blu-
esovej mašinérie. Máme za sebou 
prvých päť koncertov. Ani jeden 
nebol lepší, ani horší, všetky boli 
super. Každý hudobník v krásnom 
prostredí Počúvadlianskeho jazera 
pod Sitnom vydal zo seba maxi-
mum a zanechal tam svoj podpis. 
Som šťastný, že som spoznal ľudí 
s otvoreným srdcom, ktorí svojou 

hudbou bavia ľudí po celom svete, 
a v zahraničí sú ďaleko viac uzná-
vaní ako u nás na Slovensku a oni 
si našli čas, aby svoje kvality pred-
viedli práve na našom hudobnom 
lete Sitno Blues. Koncerty začala 
formácia ZVA 12 – 28 Band s ne-
napodobniteľným Norom Červe-
nákom. ZVA- čkari svojou „Nikdo 
mi nevolá...“ roztancovali nielen 
seba, ale aj publikum, proste pará-
da. O týždeň na to prišla teta zima, 
Juraj Haruštiak a jeho Banda hrala 
fantasticky. Juraj predviedol veľký 
kus speváckeho talentu a kapela 
nezaostala za ním, len tá strašná 
zima. Vonku 10 stupňov a ľudia 
v zimných vetrovkách, zabalení v 
dekách aplaudovali účinkujúcim, 
ktorí ukázali, ako blues ľahko sply-
nie s funky, jazzom a inými hudob-
nými žánrami. Ďalším šperkom 
bol Peter Bonzo Radvanyi & Th e 
Resonators a ich hosť gitarista Ju-
lian Socha (UK). V tomto prípade 
sme si zadupkali veľmi dobre. Pe-
ťova a Ivanova gitara v kombinácii 
s Julianom, ktorý bravúrne ukázal, 
ako sa bavia „kľudní Angličania“ s 
gitarou, samozrejme, v doprovode 
ostatných členov Th e Resonators, 

rozprúdila krv nejedného diváka. 
A čo prišlo na pódium o týždeň 
na to, je ťažko hľadať slová. Keď 
sme postavili aparatúru a pódium 
bolo skoro prázdne, len dve stolič-
ky, kombo a stojan na mikrofón,. 
diváci v pomykove zisťovali, či sa 
vôbec bude hrať, ale čo nastalo 
potom, keď na pódium vyšli dvaja 
„ veľkí “ muži Ľubo Beňa a Matej 
Ptaszek, tak stuhla krv v žilách 
aj toho najväčšieho bluesmana v 
publiku. Ich hudba v podaní Be-
ňovej gitary a Ptaszekových úst-
nych harmoník a jeho úžasným 
spevom nás všetkých doviedla, 
tam, kde sme, aspoň väčšina z nás, 
nikdy neboli, do delty rieky Mis-
sissippi a pri zažmúrených očiach 
sme si predstavovali pred chatrčou 
sediaceho, zúboženého černocha, 
plačúceho nad svojim osudom. 
Bol to zážitok, aký som ja osob-
ne ešte nezažil. Bravo páni. Piaty 
koncert patril kapele Bluesweiser. 
Diamertrálny obrat oproti duu 
Beňa & Ptaszek, dravé gitary Tur-
teva a Tomoviča v kombinácii s 
virtuóznou hrou na ústne harmo-
niky v podaní Ericha Boboša Pro-
cházku, prehnali zimomriavky po 

chrbtoch väčšine divákov. Bolo to 
úplne niečo iné ako očakávali stú-
penci klasického bluesu, ale bola 
to bomba. A takto by som mohol 
písať donekonečna, ale faktom je 
to, že neľutujeme investície, úmor-
nú prácu, prebdené noci a zhode-
né kilá, pretože zatiaľ to stálo za to. 
Bol to famózny výkon zo strany 
všetkých účinkujúcich, odlišnosť 
jednotlivých koncertov, originali-
ta a snaha zžiť sa s publikom, bolo 
lákadlom pre stále sa zvyšujúcu 
účasť divákov. Ďakujem a skláňam 
sa pred všetkými divákmi za to, že 
svojou účasťou podporili naše úsi-
lie a verím, že tá veľká lúka pred 
pódiom bude raz malá pre nás 
všetkých, ktorí sme zistili, že aj v 
tomto hudobnom žánri existuje 
niečo, s čím sa často nestretáva-
me a bola by veľká škoda nechať 
umrieť to, čo vzišlo z duše člove-
ka. Čaká nás ešte päť koncertov a 
ja dúfam, že každý z nich tak ako 
doteraz, bude originálny, svojský a 
upúta divákov. A ja sa budem pro-
sebne pozerať na bluesové nebo, 
aby vydržalo počasie tak, ako do-
teraz.  www.sitnoblues.sk, PS

Sitno Blues na jazere Počúvadlo
Pocity a dojmy jedného z hlavných usporiadateľov koncertov Petra Spodniaka: „Neľutujem...“

Už druhý rok môžeme na Sloven-
sku vidieť logo zeleného usmiate-
ho cyklistu – logo Vitajte, cyklisti! 
Označujú sa ním také zariadenia, 
ktoré sú priateľské k cyklistom a sú 
pripravené na ich návštevu. Musia 
pre to splniť niekoľko podmienok, 
medzi ktoré patrí najmä bezpečný 
a kvalitný priestor na odloženie 
bicykla, poskytovanie špecifi ckých 
cykloturistických informácií, po-
skytovanie základného náradia a 
lekárničky, možnosť umytia bi-
cykla, informácie o cyklotrasách v 
okolí a ďalšie (všetky podmienky 
nájdete na www.vitajtecyklisti.sk). 

Program Vitajte, cyklisti! reali-
zuje na Slovensku banskobystrická 
Nadácia Ekopolis. Vychádza z cer-
tifi kácie Cyklisté vítáni v Čechách 
a Bett und Bike v Nemecku. Má 
dva základné ciele: postupné zlep-
šovanie podmienok pre cyklotu-
ristiku a vtiahnutie podnikateľov 
do jej rozvoja. Cyklisti totiž dobre 

poznajú situáciu, keď si po prícho-
de do reštaurácie, penziónu či do 
múzea nemajú kde odložiť svoje 
(neraz cenné) bicykle a batožinu. 
Ba práve naopak – bicykel predsta-
vuje pre personál mnohých zaria-
dení takmer neriešiteľný problém. 
No a podnikatelia vedia, že pre vy-
tvorenie podmienok pre cyklotu-
ristiku v regióne a teda pritiahnu-
tie perspektívnej cieľovej skupiny 

treba niečo spraviť a práve certifi -
kovanie svojho zariadenia Vitajte, 
cyklisti! môže byť jedným z krokov 
k spoločnému úspechu. Takže sta-
čí málo a situácia sa môže zlepšiť, a 
obe strany budú spokojné. 

Certifi káciu Vitajte, cyklisti! 
môžu získať ubytovacie a stravova-
cie zariadenia (napr. hotely, penzi-
óny a hostely, reštaurácie, pizérie 
a pod.), ako aj turistické ciele a 
atrakcie (múzeá, jaskyne, kúpalis-
ká, informačné centrá a pod.), pri-
čom jej získanie nie je ani drahé, 
ani náročné. Dôležitejšia ako cena 
je totiž rozhodnutie majiteľov tu-
ristických zariadení zamerať sa na 
cyklistov a cykloturistov ako jednu 
zo svojich cieľových skupín. Po 
úprave svojej prevádzky a získaní 
certifi kácie Vitajte, cyklisti! po-
tom môžu zariadenia používať na 
svojich materiáloch a internetovej 
stránke logo usmiateho bicykla a 
sú rôznymi formami propagované 

medzi cyklistami a cykloturistami 
na Slovensku a v Čechách (a pri-
pravuje sa aj propagácia v Nemec-
ku, čo je asi najväčší cykloturistic-
ký trh v Európe). 

Je výborné, že logo smejúce-
ho sa bicykla sa objavuje už aj na 
Štiavnicku. Certifi kovaných je tu 
momentálne niekoľko podnikov – 
hostel Alma Mater, penzión Starý 
Hostinec vo Sv. Antone, občerstve-
nie Na terase na Počúvadlianskom 
jazere a Informačné centrum mes-
ta Banská Štiavnica. Región Ban-
skej Štiavnice má ambície stať sa 
regiónom pre horských cyklistov 
a tak popri cykloturistickom zna-
čení, ktoré sa postupne vytvára, je 
veľmi potrebná aj vhodná turistic-
ká infraštruktúra a práve tú ponú-
kajú na Štiavnicku zariadenia, cer-
tifi kované Vitajte, cyklisti! 

Viac informácií sa dozviete na 
www.vitajtecyklisti.sk. 

Ján Roháč

Vitajte cyklisti v Banskej Štiavnici
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Ak máte rodinný dom alebo 
aspoň malú záhradku, tento 
článok je určený presne vám. 
Každá servítka, vrecko z čaju, 
šupka z ovocia či zeleniny, 
pokosená tráva, zhra-
bané lístie – to všetko 
sú cenné suroviny pre 
základné hnojivo v 
záhradke – kompost.

Kompostovanie je rozkladný 
proces, kde za pomoci dážďoviek 
a rôznych mikroorganizmov vzni-
kajú humusové látky, dôležité pre 
rast rastlín. Je to pomerne jedno-
duché, stačí dodržať niekoľko zá-
kladných princípov:
• Správny pomer uhlíkatých – su-
chýh surovín (napr. stará tráva, 
suché lístie, drevná štiepka, sla-
ma) a dusíkatých– šťavnatých 
surovín (napr. šupky z ovocia a 
zeleniny, zvyšky z kuchyne, zele-
ná tráva, hnoj) surovín. Je to ako 

chlieb s maslom a syrom: chlieb 
sú uhlíkaté suroviny, syr a mas-
lo dusíkaté: Najedli by sme sa aj 
zo suchého chleba, ale nie je to 
ono.

• Dostatočný prístup vzduchu – 
stačí kompostovaný materiál raz 
za 1 – 2 mesiace prehodiť, mini-
málne však na jar a na jeseň. Prí-
stup vzduchu zabezpečia aj kom-
postovacie silá (kompostéry).

• Dostatok vody – optimálne je 
kompost vlhký, nie mokrý ani 
suchý. Pre zabránenie vyschnutiu 

je vhodné umiestniť kompost na 
tienisté miesto. Na zrejúci kom-

post môžeme zasadiť tekvice, 
zatienia ho a poskytnú bo-
hatú úrodu.

Kompostovať môžeme 
len tak na kope, ale-
bo si môžeme zho-
toviť kompostovis-

ko z dosiek, či kúpiť 
plastový kompostér. Ná-

vod na zhotovenie kompostoviska 
z dosiek nájdete na: www.priate-
liazeme.sk/spz/fi les/080101-gwc-
postavte-si-komp-3-a4.pdf.

Je plytvaním vyhadzovať bio-
odpad do koša. Oveľa múdrejšie 
je vyrobiť si vlastný kompost. 
Spoznáte to na úrode vo vašej zá-
hradke.

Viac informácií o komposto-
vaní, podmienkach a surovinovej 
skladbe nájdete na www.bioodpa-
dy.sk/kompostovanie. 
Miloš Veverka, Technické služby, m. p. BS

Vyrobte si kvalitné hnojivo pre svoju záhradku bez väčších nákladov

Kompostujte doma

Obdobie dovoleniek a prázd-
nin má i špecifi cké zdravotné 
riziká. Je ich mnoho, avšak 
vhodným správaním sa, väč-
šou opatrnosťou a dodržia-
vaním určitých jednoduchých 
zásad im možno predísť alebo 
ich prípadným dôsledkom 
čeliť.

Ide hlavne o hnačkové ocho-
renie spôsobené otravami z po-
travín. Vyhýbame sa preto tým, 
ktoré ľahko podliehajú skaze, 
uvážlivo volíme skladbu stravy, 
dodržiavame hygienické zásady, 
ako je umývanie rúk pred každým 
jedlom, umývanie ovocia. Do je-
dálneho lístka nezaraďujeme po-
traviny, ktorým neprospieva sln-
ko. Napríklad majonézy, sekanú, 
paštétu, tlačenku, mäkké salámy a 
pod. Ani ich uskladnenie v chlad-
ničke nie je dokonalou zárukou 
ich nezávadnosti. Pozor treba dať 
aj na cukrárske výrobky s kré-
mami. Namiesto majonézových 
šalátov sú vhodnejšie zeleninové. 
Takisto voda z neznámeho zdroja 
môže byť závadná.

Ďalšou skupinou rizík sú úrazy, 

najmä detí. Podceňovať nemožno 
ani nebezpečenstvo, ktoré v sebe 
skrývajú vodné plochy. Špeciál-
nym nebezpečenstvom sú kliešte. 
Preto po návrate zvonku treba 
denne starostlivo skontrolovať, či 
sa niekde neprisali. Kliešte nikdy 
nevytrhávame, ale po po kvapka-
ní olejom vykrútime proti smeru 
hodinových ručičiek.

Treba s vyhýbať aj zvieratám, 
ktoré nejavia náznaky plachosti. 
Napríklad srnám a najmä líškam, 

ktoré sú hlavným zdrojom besno-
ty. Dáme si okrem iného pozor na 
úpal a nadmerné slnenie, ktoré 
môže byť príčinou rakoviny kože. 
Nebudeme podceňovať nebezpe-
čenstvo blesku a neschováme sa 
pri búrke pod stromy. Samozrej-
mosťou by malo byť vziať so sebou 
na dovolenku lekárničku.

Vhodné je obnoviť si aj vedo-
mosti o poskytnutí prvej pomo-
ci.

Vlado Poprac 

Zdravotné riziká leta

Občianske združenie „ Záchra-
na zvierat „ v Banskej Štiavnici 
spravujúce útulok pre opustené 
a týrané zvieratká - psíkov ďaku-
je p.Vierke Balážovej, Mariánovi 
Kyjovskému, pani Mgr. Lucii Gaš-
parovej, Ing. Ľubici Turtákovej, 
rodine Ing. Radu za fi načnú pod-
poru útulku, ďalej ďakuje žiakom 
4.A. triedy Základnej školy Jozefa 
Horáka za fi nančný dar 45 euro 
pre útulok, ktoré zbierali žiaci celý 
II.polrok, ďalej ďakuje p. Cenge-
lovi za sponzorské vyhotovenie 
fotografi í, za podporu útulku ďa-
kujeme p. Babjakovej z Antola, 
rodine RNDr. Pavla Bačíka, fi rme 
Tauris z Rimavskej Soboty, OZ ZZ 
ďakuje za stálu pomoc p. Janke 
Klaučovej, Želke Hoff rieterovej, 
Olinke Blahovej, p. riaditeľovi TS 
Petrovi Heilerovi, Ing. Smolkovej, 
Ivetke Totkovičovej z Pizérie Sora-
ňa a jej kolektívu za fi nančný dar, 
Evke Kallovej, Evke Hrnčiarovej, 
Mgr. Lucii Krchnákovej, rodine 
Kalnovičovej, za stálu pomoc Ma-
rekovi a Jarke Machalíkovým, Ing. 
Breznianskemu, Dr. Krchnákovi, 
Martinke Urichovej a Róbertovi 
Sokolovskému, kolektívu E mar-
ketu z Drieňovej, Janke Goliano-
vej, Romanovi Kartíkovi, MVDr. 
Stanislavovi Ďurkanovi, Maruške 
Hricovej, Janke Radošovej, Márii 
Šiškovej, p. Kollárovej i všetkým 
nemenovaným, ktorí nám po-
mohli.  J. Simonidesová

OZ „Záchrana zvierat“

Poďakovanie 

Národná rada občanov so 
zdravotným postihnutím v SR v 
spolupráci so spoločnosťou IBM 
organizuje projekt na podporu 
zamestnávania občanov so zdra-
votným postihnutím.

Projekt je zameraný na vzdelá-
vanie uchádzačov o zamestnanie 
v spoločnosti IBM v 3 sekciách: 
• Anglický jazyk - zlepšenie ko-
munikačných zručností pre prá-
cu so zahraničnými klientmi (pí-
somná a ústna forma). 
• PC zručnosti – práca s apliká-
ciami zameranými na spracova-
nie dát. 
• Komunikačné zručnosti 
Bližšie info:
Mgr. Hirčková, hirckova@nrozp.
sk, 02/ 502 40 303, www.nrozp.
sk, www.nrozp-bariery.sk, www.
nrozp-mosty.sk

Pracovná ponuka
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Oznamy

Pozvánky
Inšpirácie spod Sitna

Živena – spolok slovenských žien 
v B. Štiavnici, Mestská knižnica v 
B. Štiavnici vyhlasujú 15. ročník 
literárnej súťaže z vlastnej tvorby 
„Inšpirácie spod Sitna“. Súťaží sa v 
kategórii: I. poézia, II. próza, vekové 
kategórie: 1. žiaci ZŠ, 2. študenti SŠ 
a VŠ, 3. Dospelí. Podmienky súťaže: 
Súťaž je určená pre autorov nepro-
fesionálov. Súťažné práce v 3 exem-
plároch musia byť napísané na PC. 
Rozsah prác: Poézia – najviac 10 
básní, próza – najviac 3 prozaické 
útvary v rozsahu max. 5 strán. Za 
každou prácou treba uviesť: meno 
a priezvisko autora, dátum narode-
nia, presnú adresu (č. tel.), u žiakov 
a študentov aj adresu školy a ročník. 
Uzávierka súťaže: 20.október 2009. 
Súťažné práce zasielajte (príp. osob-
ne odovzdajte) na adresu: Mestská 
knižnica, Nám. sv. Trojice 3, 969 01 
B. Štiavnica (tel. č.: 045/694 96 52 
alebo Jolana Šamová, Križovatka 7, 

969 01 B. Štiavnica (tel. č.: 045/691 
15 02).

Najkrajšia dovolenková fotografi a
BBSK – POS Žiar nad Hr. – Pra-

covisko B. Štiavnica, Múzeum vo 
Sv. Antone, Mesto Banská Štiavni-
ca vyhlasujú 12. ročník fotografi c-
kej súťaže: Najkrajšia dovolenková 
fotografi a 
KATEGÓRIE SÚŤAŽE:

pamiatka 1. UNESCO vo fotogra-
fi i, 

príroda a krajina, 2. 
múzeá – oživená minulosť, 3. 
dovolenka dýcha človečinou – 4. 

reportážne zábery a momentky z 
dovolenky, 

môj najkrajší prázdninový zá-5. 
žitok – pre deti a mládež do 16 
rokov, 

čiernobiela fotografi a6. 
podoby vody...7. 

PODMIENKY SÚŤAŽE :
Súťaž je vyhlásená pre fotografov 

bez obmedzenia veku (s výnimkou 

5. kategórie, ktorá je určená pre deti 
a mládež do 16 rokov) v čiernobie-
lej a farebnej fotografi i. Súťažiaci 
môže poslať do každej kategórie 
najviac 5 fotografi í. Rozmery foto-
grafi í: minimálne 18x24 cm (na fo-
topapieri). Na zadnú stranu každej 
fotografi e treba uviesť: Kategóriu, 
názov fotografi e a miesto fotogra-
fovania, meno, priezvisko a adresu 
autora (príp. aj č. telefónu), v 5. ka-
tegórii aj vek autora. Uzávierka sú-
ťaže: 20.október 2009, vyhodnote-
nie súťaže a vernisáž zo súťažných 
prác: november 2009 v Múzeu vo 
Sv. Antone. Fotografi e treba poslať 
al. osobne doručiť (v pevnom oba-
le zabezpečenom proti poškodeniu) 
na adresu: POS, Kammerhofská 2, 
969 01 B. Štiavnica. 
BLIŽŠIE INFORMÁCIE: 

POS, Kammerhofská 2, B. Štiav-
nica, č. t.: 045 / 692 13 87, mobil: 
0915 819 989, e-mail: petrova@
osvetaziar.sk, a na webstránke sú-
ťaže: www.ndf.pagestory.sk

Sitno Blues na Počúvadle
Dovoľujem si Vás pozvať na, 

v poradí už šiesty koncert Sitno 
Blues, kde vystúpi Radek Pastrňák 
(líder skupiny Buty) so svojou blue-
sovou formáciou Pakostra. Srdečne 
Vás pozývam 7.8. 2009 o 20.00 hod. 
do areálu lyžiarskeho strediska na 
Počúvadle.  Peter Spodniak

Stretnutie sa uskutoční dňa 
5.septembra 2009 o 10.hod v za-
sadačke Dobrovoľného hasičské-
ho zboru v Banskej Štiavnici Ul. 
Sládkovičova 15.

Hasičská zbrojnica sa nachá-
dza 100 m od Klopačky, pokračuj 
po hlavnej ulici vľavo. Možnosť 
parkovať aj pred hasičskou zbroj-
nicou a pod Novým zámkom na 
parkovisku.
Program: 

Privítanie, predstavovanie kto je 
kto.
Družné posedenie do (12.50 
hod.)
13.00 hod. Návšteva dievčenskej 
a chlapčenskej školy.
14.00 hod. spoločné foto na Ná-
mestí sv. Trojice

Podľa počasia prechádzka Ru-
žovou ulicou do Botaniky a späť 
Novozámockou ulicou na Nový 
zámok, panoráma B. Štiavnice a 
kapurkové rozlúčenie v zasadač-
ke DHZ.

Volaj na mobil: 0908 955 109, 
Píš: v.poprac@pobox.sk, alebo 
vladimir.poprac1@zoznam.sk

Vlado Poprac 

Oznam pre 
spolužiakov ZŠ 
ročník 1943Naše nádherné mesto, ktoré 

bolo ako prvé zo všetkých sloven-
ských miest zaradené zo Zoznamu 
svetového dedičstva UNESCO, sa 
môže pochváliť ďalšími vkusnými 
propagačnými materiálmi. Sú to 
dve pexesá, populárne obrázkové 
hry pre deti a ich rodičov. Vytvoril 
ich štiavnický rodák Vladimír Bár-
ta v spolupráci so svojím synom. 
Obsahom pexies sú nielen krásne 
farebné fotografi e, ale aj vydarené 
kolorované perokresby najvýznam-
nejších banskoštiavnických pamäti-
hodností. Autori doposiaľ pripravili 
až 32 rôznych pexies o Slovensku, 
pričom o samotnej Banskej Štiavni-
ci okrem nových pexies ešte vyšli: 
Pexeso Banská Štiavnica, Pexeso 
štiavnické tajchy. Od vzniku samo-
statnej Slovenskej republiky sú tie-
to štyri pexesá vôbec prvé, ktoré 
o meste vyšli. A zbierkou štyroch 
krásnych pexies sa okrem Štiavnice 
nemôže pochváliť doposiaľ žiadne 
mesto na Slovensku. 

Prvé nové pexeso Banská Štiavni-
ca HRADY je zostavené z fotogra-
fi í stredovekých strážcov Banskej 
Štiavnice a celého veľkého územia 
Štiavnických vrchov, ktoré bolo bo-
haté na zlaté a strieborné poklady. 
Bohatstvo zrodené zo zlatej rudy 
naznačuje aj umelecká montáž na 
rube pexesa, kde zo zlatej skaly 

vychádza jedna z dominánt mes-
ta - Nový zámok. Na líci pexesa 
sa predstavuje 22 hradov, zámkov, 
hradísk, kaštieľov, pevností, bášt 
a opevnených kláštorov, ktoré zo 
všetkých svetových strán strážili a 
chránili Banskú Štiavnicu.

Druhé nové pexeso – Banská 
Štiavnica mesto UNESCO tvo-
rí 16 kolorovaných perokresieb 
najvýznamnejších štiavnických 
pamiatkových dominánt. Toto pô-
vabné umelecké dielo vychádza na 
dvoch listoch, a tak má aj dve po-
užitia. Pri použití jedného listu zís-
kame vkusný suvenírový plagátik a 
pri použití dvoch listov obrázkovú 
hru pexeso. 

Nové štiavnické pexesá vyšli len 
v limitovanom náklade, čo z nich 
robí atraktívne zberateľské kúsky. 
Záujemcovia sa s nimi môžu zozná-
miť zatiaľ len na štyroch miestach: v 

suveníroch Trotuart, v suveníroch 
Diela a dielka, v kníhkupectve pani 
Drbohlavovej a v suveníroch Štiav-
nický betlehem. 

Klub fotopublicistov

Slovenského syndikátu novinárov

Vážení čitatelia Štiavnických novín. 

Autori pexies V. Bárta a V. Barta ml. 

venujú na výber z dvoch nových 

pexies Banská Štiavnica – Hrady a 

Banská Štiavnica pamiatky mesta 

UNESCO a jedného nemenej zaují-

mavého pexesa banskoštiavnické 

tajchy, piatim z vás, ktorí do redak-

cie zašlú kupón ako prví počas 3 

čísel (ŠN č.27-29).

Banská Štiavnica má nové pexeso

PEXESO KUPÓN

č.27
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MÚZEÁ
starý zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 18:00

nový zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00

banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9:00 - 18:00

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 9.00 - 17.00

mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00
kammerhof
 utorok - sobota 9:00 - 17:00

štôla glanzenberg
 utorok až nedeľa 11.00, 13.00 
 a 15.00
múzeum vo svätom antone
 pondelok - nedeľa 9.00 - 17.30

VÝSTAVY
šachovnice a kamene
 18.6. - 18. 8. 2009, Berggericht

Múzeá otváracie hodiny

V rámci VII. roč-
níka európskeho fes-
tivalu poézie, divadla 
a hudby CAPALEST, 
pod záštitou predse-
du Banskobystrického 
samosprávneho kraja, 
s podporou Minister-
stva kultúry Slovenskej republiky a 
Banskobystrického samosprávne-
ho kraja.

Banskobystrický samosprávny 
kraj v spolupráci s Občianskym 
združením Capalest vás pozýva-
jú na koncerty francúzskeho hu-
dobného zoskupenia VESTIVA 
vokálno-inštrumentálny a poe-
tický program inšpirovaný stre-
dovekom MARIA SPLENDENS 
- Hymna pre Pannu Máriu XIII. 

– XV. stor., Litánie 
sv. Bonaventura, stre-
doveké katalánske, 
fl ámske, francúzske a 
anglické piesne. 

Régine Chauvet - 
spev, Charles Raguin 
- lutna, Robin Troman 

- zobcová fl auta, Mária Danadová 
- poetické slovo, Michie Troman - 
stredoveká viola, Michel de Maul-
ne - poetické slovo. 
13. 8. 2009 – Kremnica, Kostol sv. 
Kataríny Alexandrijskej – 19.00 
14. 8. 2009 – Dudince, Kostol Pan-
ny Márie Kráľovnej pokoja – 20.00
15. 8. 2009 – Žiar nad Hronom, 
Kostol Sedembolestnej Panny Má-
rie – 19.00
16. 8. 2009 – Štiavnické Bane, Kos-

tol sv. Jozefa – 16.00
16. 8. 2009 – Banská Štiavnica, 
Kostol sv. Kataríny – 19.00
17. 8. 2009 – Zvolen, Zámocká 
kaplnka, SNG - Zvolenský zámok 
– 19.00

Spoluorganizátori: NBS - Múze-
um mincí a medailí a Rímsko-
katolícky farský úrad Kremnica, 
Rímskokatolícky farský úrad 
Dudince, Kúpele Dudince, a.s. a 
Slovthermae Diamant Dudince, 
Rímskokatolícky farský úrad Žiar 
nad Hronom, Rímskokatolícky 
farský úrad Zvolen a SNG - Zvo-
lenský zámok, Podpolianske osve-
tové stredisko Zvolen, Pohronské 
osvetové stredisko Žiar nad Hro-
nom

Capalest v regióne 2009

Cap à l’Est

Slovenské banské mú-
zeum sa ospravedlňuje 
všetkým návštevníkom, 
ktorí si v predpredaji za-
kúpili vstupenky na noč-
né divadelné prehliadky 
na Starom zámku v Ban-
skej Štiavnici na sobotu 
1. augusta, pretože “Noc 
na Starom zámku” musela byť kvôli 

náhlemu ochoreniu jed-
ného z hercov bansko-
bystrického chodúľové-
ho Divadla na “Vysokej 
nohe” zrušená. Vstupen-
ky zakúpené v predpred-
aji je možné vrátiť, alebo 
využiť na ďalšie predsta-
venia. Dramatický prí-

beh Stredovek, inšpirovaný archívne 

doloženým autentickým procesom 
upálenia poslednej krupinskej bo-
sorky Judity Pelioniskej z roku 1741, 
uvedieme podľa programu v najbliž-
šiu sobotu 8. augusta v troch hodi-
nových vstupoch od 20.30 hod., ako 
aj v ďalšom náhradnom termíne, v 
sobotu 29.augusta vo zvyčajnom 
čase. Ďakujeme vám za pochope-
nie. Mgr. Ľuboš Krno

Ospravedlnenie
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Sudoku

6 9 3 8 2 1 4 7 5

1 4 5 9 3 7 8 6 2

7 8 2 6 4 5 9 3 1

4 2 6 5 9 3 7 1 8

3 1 8 7 6 4 2 5 9

9 5 7 1 8 2 3 4 6

8 6 4 3 5 9 1 2 7

2 7 9 4 1 6 5 8 3

5 3 1 2 7 8 6 9 4

Vážení lúštitelia! Výhru vo 
výške 3,5€ si výherca môže 
prevziať v pokladni Klient-
skeho centra. 3,5€ vyhráva 
Veronika Machilová, Les-
nícka 2, B.Štiavnica.

Ako hrať Sudoku? Mriež-
ku vyplňte tak, aby v kaž-
dom stĺpci, riadku a vo 
všetkých štvorcoch boli 
čísla od 1-9 tak, aby sa ne-
opakovali:

Pripravila: A. Rihová

Správne riešenie Sudoku z 
minulého čísla: 

Viac info: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

5 9 1

1 8 5 9 3

9 7 2 8 5

4

5 9 8 2

2 1 8 7

4 8 2

8 2 1 7 9

7 1 6 5 3

Streda 12.8., 20:30, Amfi teáter pod Novým zámkom

TRANSFORMERS  POMSTA
Akčný, USA, 105 min, MP 12, 2€

Sam Witwicky sa už spamätal z prvého stretnutia s dobrými Autobotmi a zlými Deceptikonmi. Navyše dospel a začal sa pripravovať na opus-
tenie rodného hniezda, v ústrety búrlivému vysokoškolskému životu. Náladu mu kazí snáď len fakt, že vzťah s rozkošnou Mikaelou sa premení 
na chodenie na diaľku, pretože ona na univerzitné štúdium nemá peniaze. Odlúčenie našťastie dlho netrvá. Keď Sam objaví úlomok matérie, 
o ktorú spolu v jednotke Autoboti a Deceptikoni toľko bojovali, a získa z nej pre obe strany cenné informácie, začnú po ňom ísť mechanickí 
gauneri z celej galaxie.

Nedeľa 16.8., 20:30, Amfi teáter pod Novým zámkom

TERMINÁTOR  SALVATION
Thriller, Nemecko, USA, MP 15, 2€

Celé roky sa John Connor pripravoval na poslanie, ktoré mu mala priniesť budúcnosť. Tá sa ale nečakane zmenila, keď sa objavil záhadný cu-
dzinec. Jeho poslednou spomienkou je, že bol medzi mŕtvymi. Bol naozaj vyslaný z budúcnosti, alebo patrí medzi zachránených z minulosti? 
Je rok apokalypsy a okolo zúri celosvetová vojna. Sky-Net a jeho armáda strojov sa pripravujú na konečné riešenie otázky existencie ľudstva. 
Excelentný spektakulárny masaker, ktorý vynikne len na veľkom plátne. S koncom prichádza nový začiatok...

Nedeľa 16.8., od 9:00, jazero Počúvadlo

FESTIVAL BIZARNÝCH PLAVIDIEL „UTOPENEC“
o 9:00 – Registrácia súťažiacich
od 10:00 – Súťaže a vyhlásenie výsledkov v jednotlivých kategóriách
Vystúpia: Fervido, Ochorhenti, Kraves, Šukar Dživipen, Romano Ilo, Pjet trubeck trio, Tri prasiatka, Sokoliari, atď.
Bližšie info na stránkach:
www.banskastiavnica.sk
www.sha.sk
www.zivotbs.sk

Nedeľa 16.8., od 16:00, Kostol sv. Jozefa Štiavnické Bane

CAPALEST 2009 V BANSKEJ ŠTIAVNICI
V rámci VII. ročníka európskeho festivalu poézie, divadla a hudby CAPALEST vás pozývame na koncert francúzskeho hudobného zoskupenia 
VESTIVA vokálno-inštrumentálny a poetický program inšpirovaný stredovekom MARIA SPLENDENS.
Program: 
Hymna pre Pannu Máriu XIII. – XV. stor., Litánie sv. Bonaventura, stredoveké katalánske, fl ámske, francúzske a anglické piesne. 
Vystúpia:
Régine Chauvet – spev,  Charles Raguin – lutna, Robin Troman - zobcová fl auta,  Mária Danadová - poetické slovo, Michie Troman - stredoveká 
viola,  Michel de Maulne - poetické slovo.
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Inzercia

Súťaž o nové krásne knihy 
banskoštiavnického rodáka 
Vladimíra Bártu - Banská 
Štiavnica perla slovenských 
miest.

Redakcia s vydavateľstvom AB 
ART press pripravili súťaž o krás-
ne knihy Banská Štiavnica perla 
slovenských miest, ktoré teraz 
vyšli v druhom, rozšírenom vy-
daní. Každý týždeň vyberieme z 
knihy súťažnú otázku a vyžrebu-
jeme čitateľa správnej odpovede, 
ktorý si v redakcii môže prevziať 
knihu.

Publikácia Vladimíra Bártu 
- Banská Štiavnica perla sloven-
ských miest je v predaji v celo-
slovenskej obchodnej sieti, ale v 
našom meste ju môžete kúpiť za 
zvýhodnenú cenu v Slovenskom 
banskom múzeu (Starý zámok, 
Nový zámok, Kammerhof, Ber-
gericht, skanzen), Informačnom 
centre mesta, Múzeu Sv. Anton, 
Kníhkupectve Drbohlavová, Su-
veníroch Trotuart, Diela a dielka 
Ivan Ladziansky, Štiavnický betle-
hem, Ranč Nádej Ondrej Binder, 
Sv. Anton, Kúpele Sklené Teplice.
Súťažná otázka č.8:

Koľko farebných fotografi í ob-
sahuje druhé rozšírené a doplne-
né vydanie publikácie Vladimíra 
Bártu - Banská Štiavnica perla 
slovenských miest:
A/ 170 B/ 270 C/ 370
Odpoveď na súťažnú otázku po-
sielajte do stredy každý týždeň 
po uverejnení poštou na adresu: 
Redakcia ŠN, Nám. sv. Trojice 
3, B.Štiavnica, príp. e-mailom: 
sn@banskastiavnica.sk. 
Správna odpoveď z minulého 

čísla: B/Leopolda
Výhercom tento týždeň sa stáva 
Zuzana Veselá, Križovatka 23, 
Banská Štiavnica red

KULTÚRA

Súťaž ŠN
Úvod tohtoročného 12. Náckov-

ho štiavnického pochodu, ktorý sa 
uskutočnil 31.7.2009, bol venovaný 
krstu novej publikácie „Šibalstvá, 
huncútstva a príbehy štiavnického 
Nácka“, ktorú vydal Banskoštiav-
nicko-hodrušský banícky spolok. 
Krst sa uskutočnil na terase Baníckej 
krčmy pri štôlni Glanzenberg, ktorá 
bola aj prvou zastávkou pochodu. Jej 
krstnými rodičmi boli Mgr. Magda-
léna Vášáryová, poslankyňa NR SR a 
Ing. Jaroslav Malchárek, CSc., pred-
seda Združenia baníckych spolkov a 
cechov Slovenska. Publikáciu, ktorú 
držal v rukách primátor B.Štiavn-
ice Mgr. Pavol Balžanka, poklepal 
fokošom Ing. Malchárek, pani po-
slankyňa ju poliala pivom Steiger a 
následne ju pán primátor odovzdal 
podpredsedovi baníckeho spolku 
Ing. Richardovi Kaňovi. Vedúcim 
autorského kolektívu publikácie je 
Jozef Osvald, známy zberateľ nác-
kovských špásov a dlhoročný inter-
pret postavy štiavnického Nácka, 
autorom vyše stovky ilustrácií je Igor 
Lackovič, neprofesionálny výtvarník 
z Prievidze, ktorý ilustroval aj dve 
predchádzajúce publikácie o Nácko-
vi, členmi autorského kolektívu boli 

ešte doc. Ing. Herčko, CSc., PaeDr. 
Hronček, PhD., Ing. Kaňa, Mgr. 
Balžanka a Ing. Durbák. Sponzormi 
publikácie, ktorú vytlačili Bratia Sa-
bovci, s.r.o., Zvolen v náklade 2000 
ks, boli Mesto B.Štiavnica, Slovenská 
banská komora a Združenie baníc-
kych spolkov a cechov Slovenska. 

Po krste nasledovali prvé dva vtipy 
v podaní štiavnického Nácka, ktoré-
ho stvárnil pán Ján Furinda, niekoľ-
ko piesní, ktoré intonoval spevokol 
Štiavničan a potom sa už sprievod v 
počte okolo 200 osôb, medzi ktorými 
bola aj početná delegácia z Handlo-
vej, Novák a Pezinka, vydal smerom 
hore k ďalším zastávkam, ktorými 
tradične boli Kammerhof – bývalá 
kaplnka sv. Ignáca, pizzéria Nad ko-
zákom, Štiavnický betlehem a terasa 
hotela Grand – Matej. V čele sprie-
vodu išli vlajkonosiči, za nimi kráčal 
Milan Šesták s klopačkou, potom 
Karol Keresteš, ktorý ťahal vozík so 
sudom piva Steiger, ktorým sa posil-
ňovali účastníci pochodu a za nimi 
už išiel štiavnický Nácko so svojou 
suitou. Pochod bol dosť náročný, 
hlavne v mieste rekonštrukcie vozov-
ky pred Kammerhofom, ale účastníci 
ho zvládli aj s pomocou piesne „V tej 

Štiavnici majú mrcha chodníčke...“. V 
bývalej kaplnke sv. Ignáca účastníkov 
privítal zástupca riaditeľ múzea Ing. 
Peter Zorvan, Štiavnickom betlehe-
me pani Emília Babicová a v hoteli 
Grand – Matej majordómus Ľudovít 
Kaník. V záverečnom bloku, ktorý sa 
uskutočnil na terase hotela Grand – 
Matej bol, okrem iného, oznámený 
aj zámer baníckeho spolku osadiť 
pamätnú tabuľu na dome, v ktorom 
žil na Hornej Resle štiavnický Nácko, 
ako aj vízia pána primátora, týka-
júca sa osadenia Náckovej sochy na 
„štiavnickom trotuári“ k Salamandru 
2010. Ofi ciálna časť pochodu bola 
potom ukončená baníckou hymnou 
„Banícky stav“, potom nasledovala 
voľná zábava za hudobnej produkcie 
T.Turčana.

Poďakovanie za vydarený 12. 
Náckov štiavnický pochod patrí 
všetkým účastníkom, ako aj sponzo-
rom, Pivovaru Steiger vo Vyhniach, 
Baníckej krčme pri štôlni Glanzen-
berg, SBM, Pizzérii „Nad Kozákom“, 
Ing. Petrovi Chovanovi, Hotelu 
Grand – Matej a pani Magde Vášá-
ryovej. Všetkým prináleží aj vrúcny 
banícky pozdrav „Zdar Boh!“. 

Ing. Milan Durbák

Ohliadnutie sa za Náckovym pochodom

Predám drevené podlahy od  
13,50 EUR/bm – rôzne dreviny a 
odtiene a eurohranoly GURUTU 
FIX od 5 EUR/bm – všetko skla-
dom v BŠ, 0907 791 861

Metrovica s dovozom za 28 €/ 
prm, tel.č.: 0908 449 546

Autochladiče, spojky, rozvody,  
výfuky, brzdy, karosárske diely a 
iné ND, tel.č.: 0907 181 800

AUDI, PASSAT ramená, cena  
250€, tel.č.: 0907 181 800

Predám ¾ detský bicykel zn.  
AUTHOR, zachovalý, cena 70 € a 

Murárske, zatepľovacie práce,  
tel.č.: 0903 271 161

Oznamujem zákazníkom že  
prevádzka Masáže a infrasauna je 
od 1.8.2009 presťahovaná na Dol-
nú 6/A - zelený dom pod Poštou 
- Zuzana Švidroňová, info: 0908 
648 707

Vzdelaná žena z mesta, príjemná  
moletka veselej povahy, so srdcom z 
perníka a zmyslom pre domovinu, 
hľadá muža do koča i do salóna, s 
hlbokým hlasom a vášnivým meta-
forickým brkom. Foto napovie. Zn. 
Vezmeš ma na Paradajz? Kontakt 
pre odpoveď na inzerát: marina.
gerzi.89@gmail.com.

Hľadám šikovného zodpoved- 
ného záhradníka na starostlivosť o 
zimnú záhradu v BŠ, 0907 302 262

Spoločnosť INTEMON, s.r.o., v  
BŠ príjme do TPP stolárov a čalún-
nikov, prax v nábytkárskom prie-
mysle a v danom odbore vítaná, 
e-mail: offi  ce@intemon.sk, tel.č.: 
0911 809 999 

Kariéra

Inzercia

Služby

Príjmem šikovného chlapca –  
muža, alebo šikovné dievča – ženu 
do kuchyne, tel.č.: 0903 017 336

el. gitaru zn. BEHRINGER a zosil-
ňovač V-TONE GM 108 málo po-
užívané, cena 130 €, 0902 208 152

Predám plachtovú garáž a staršie  
vchodové i garážové dvere, tel.č.: 
0918 976 950

Predám lacno staré gramorádio  
Europhon s reproduktormi, č.tel.: 
0915 906 010
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Záver sezóny súťaží v karate 
patril Regionálnym majstrov-
stvám v Žiari nad Hronom a 
Žarnovici. Súťaží sa zúčastnilo 
9 klubov a 97 pretekárov, me-
dzi ktorými nemohli chýbať ani 
pretekári KK Banská Štiavnica. 

V Žarnovici do bojov o celko-
vé umiestnenia zasiahli ako prví 
chlapci. V kategórii kata do 10 ro-
kov sa vo fi nále stretli obidvaja naši 
zástupcovia, kde sa podarilo zvíťa-
ziť Matúšovi Maruniakovi. Na dru-
hom mieste skončil Samko Kotora. 
V ďalšej kategórii kata dievčatá 
začiatočníčky nastúpila Gibi Maru-
niaková, ktorá zvládla svoju kategó-
riu a jednoznačne zvíťazila. Po do-

hode s trénerom našich pretekárov 
Jozefom Kotorom sa prezentovali 
naši aj do vyšších vekových kate-
górií, v ktorých prekvapili svojich 
súperov a po výborných výkonoch 
v kategórii chlapci 10-12 rokov zví-
ťazil Samko Kotora a Matúško Ma-
runiak obsadil tretie miesto. Gibi 
Maruniaková nastúpila v kategórii 
kata dievčatá do 10 rokov pokro-
čilé, kde ako sedemročná obsadila 
výborné 2.miesto. 

V druhom kole v Žiari nad Hro-
nom sa naši pretekári predstavili 
takisto vo dvoch kategóriách, kde 
chlapci bojovali o umiestnenie v 
kata do 10 rokov. Samko Kotora sa 
umiestnil na tretom mieste a hneď 
za ním Matúš Maruniak obsadil 

štvrté miesto. V kategórii chlapcov 
10-12 rokov sa naši neprebojovali 
do fi nálovej trojice. Medzi dievča-
tami sa nestratila ani Gibi Maru-
niaková, ktorá obsadila vo svojej 
kategórii začiatočníkov prvé miesto 
a v kategórii dievčatá 10-12 rokov 
vypadla v prvom kole.

Aj na týchto pretekoch potvrdili 
reprezentanti KK Banská Štiavnica 
svoj talent a nadšenie pre šport, a 
celkovo obsadili štvrté miesto v 
kluboch, kde dokázali preskočiť aj 
ekonomicky silnejšie tímy. Dúfame, 
že aj naďalej vydržia súperiť nielen 
na tatamách, ale aj s neprimeraný-
mi podmienkami, ktoré majú vy-
tvorené pre tréningové jednotky.

KK Banska Štiavnica

Regionálne majstrovstvá v karate

EYOF – Tampere (Fínsko).

Vo fínskom Tampere sa 19. 
– 24.7.2009 konal Európsky fes-
tival mládeže EYOF. Na festi-
vale reprezentovala Slovensko 
aj pretekárka Plaveckého klubu 
B. Štiavnica Denisa Tenkelová. 
Zo slovenských reprezentantov 
na festivale dosiahla najlepšie 
umiestnenie, keď dvakrát sa 
umiestnila na 21.mieste a raz na 
25.mieste. Festival ukázal, aký 
veľký je rozdiel medzi svetovým a 
slovenským plávaním. Aj napriek 
veľkému úsiliu a výborným zaplá-
vaným časom na viac to nestači-
lo. Umiestniť sa v 50-ke plavcov z 
celého sveta na 21.mieste je veľký 
úspech. Skúsenosti, ktoré na pre-
tekoch získala jej v budúcnosti 
veľmi pomôžu pri raste jej vý-
konnosti. Gratulujeme. Výsled-
ky: 21. 100m motýlik – 1.07.95, 
21. 200m motýlik – 2.31.21, 25. 
200m pol. pretek – 2.32.07.

Karol Melcer

Plávanie

Futbal

Cyklistický klub Hámrik, ZSŠ ob-
chodu a služieb B. Štiavnica uspo-
riadali v sobotu 1.augusta 2009 už 
12. ročník Dema banskoštiavnický 
horský cyklomaratón. Na prete-
koch štartoval rekordný počet 378 
pretekárov, 337 mužov a 41 žien. 
Na jednotlivých tratiach štartoval 
tento počet pretekárov. Na 60 km 
258 pretekárov, pretek nedokončil 
1 pretekár, celkom pretek nedo-
končilo 23 pretekárov, z toho 12 pre 
zranenie. Usporiadateľ pripravil pre 
všetkých štartujúcich pretekárov 
vynikajúce podmienky o čom sved-
čia slová pretekárov, ktorí ďakovali 
usporiadateľom za výborné pod-
mienky, ktoré im vytvorili na celej 
30 km trati. O zdarný priebeh tohto 
podujatia sa pričinil 60 členný štáb 
na čele s Miroslavom Osvaldom, 
ktorý až na malé výnimky pracuje 
v rovnakom zložení od vzniku pre-
tekov. Preteky odštartoval primátor 
mesta Mgr. Pavol Balžanka. Za ide-
álneho počasia mali preteky veľmi 
dobrú úroveň, aj keď nepadol traťo-
vý rekord a hlavnú kategóriu mužov 
na 120 km vyhral Ján Gálik Sport 
Nová Dubnica s veľkým náskokom. 
Toto najväčšie športové podujatie 
v našom meste by si zaslúžilo väč-
šiu pozornosť zo strany obyvateľov 
nášho mesta napriek tomu, že sa 
návštevnosť z roka na rok zlepšuje. 
Z nášho mesta a okresu štartovalo 
22 pretekárov. Najlepšie sa umiest-
nil v kategórii juniorov na 60 km 
Jozef Bednárik časom 3.02.30 na 
krásnom 6.mieste. Poďakovanie 
patrí všetkým, ktorí sa svojou prá-

cou a prístupom k pretekom priči-
nili o veľmi úspešný priebeh tohto 
krásneho najväčšieho športového 
podujatia v našom meste. O rok 
dovidenia. Stretneme sa na 13. roč-
níku Horského cyklomaratónu v B. 
Štiavnici, povedali pretekári. 

Výsledky: Muži 19-39 roč. 120 
km 1. Ján Gálik Sport Nová Dub-
nica 5.49.28, 2. Juraj Margoč Zvo-
len 6.06.04, 3. Pavol Varhaník As-
per Buchel 6.06.38, 120 km 40-49 
roč. 1. Jaroslav Buchtík Sport Ra-
cing 5.48.26, muži nad 50 r. 1. Petr 
Linek Agnesi Team 6.34.23, 60 km 
muži 19-39 roč. 1. Ľubomír On-
druš HC – Vedora 2.34.35, 2. Lu-
káš Batora Novatec 2.36.11, 3. To-
máš Hauser Zvolen 2.39.22, muži 
40-49 roč. 1. Igor Otepka Dolný 
Kubín 2.41.41, 2. Miroslav Helej 
Ružomberok 2.44.30, 3. Jaroslav 
Jucha Brezno 2.50.02, muži 50-59 
roč. 1. Ivan Ďuriška Poltár 3.18.38, 
ženy 19-39 roč. 1. Elena Ondrášo-

vá Novatec 3.03.55, 2. Júlia Jurčo-
vá Bratislava 3.14.40, 3. Michaela 
Maláriková CK Ski Bike 3.17.47, 
ženy 40-49 roč. 1. Ivana Linková 
Agnes Team 3.18.49, ženy nad 50 
r. 1. Izabela Fafanidesová B. Bys-
trica 4.26.00, kadetky 15-16 r. 1. 
Eva Bačkajová MTB Spis 5.35.45, 
kadeti 15-16 r. 1. Tomáš Doubek 
Bratislava 2.55.23, juniorky 17-18 
r. 1. Lucia Čaprnková Pravenec 
3.28.32, juniori 17-18 r. 1. Daniel 
Hula Topoľčany 2.29.58, veterá-
ni nad 60 r. 1. Ivan Jankovič ŠK 
Leader Bike 3.08.44, 30 km muži 
bez rozdielu veku 1. Peter Drábik 
Hlohovec 1.28.05, 2. Patrik Berec 
Sracht 1.28.18, 3. Fábio Fríbort CK 
Vendy 1.31.49, ženy bez rozdielu 
veku 1. Júlia Kubíková Tur. Teplice 
2.01.07, 2. Karin Baumlová Sracht 
2.02.00, 3. Marcela Igazová Banov-
ce 2.06.00, rodičia a deti: 1. Marek 
Štrenger Tur. Teplice 1.52.05.

Karol Melcer

DEMA – Banskoštiavnický horský cyklomaratón – 12.ročník

Prípravné stretnutia 
2.8.2009, muži 

B.Štiavnica – Čebovce 3:1 (1:0), 
góly: Kminiak 2, Šima
30.7.2009
B.Štiavnica – Žarnovica 3:1 
(1:0), góly: Budinský 2, Číž
1.8.2009
B.Štiavnica “B“ – St. Kremnička 
1:2 (0:1), gól: Rusnák
Hrali: Kraják – Halaj, Kružlic, 
Sluka, Ostramok, Šemoda R., Še-
moda M., Weis M., Weis Ľ., Rus-
nák, Binder, Hanzlík A., Hanzlík 
P, Molnár

1.8.2009, dorast

Hont. Nemce - B.Štiavnica 4:3 
(2:2), góly: Hudák D., Cibula 
Marek

Kam na futbal?
IV. liga dospelí 1.kolo 9.8. o 
16,30 hod. B.Š. – Tisovec
IV. liga dospelí 1.kolo 9.8. o 
16,30 hod. Št. Bane – Dol. Stre-
hová
I. trieda 1. kolo 9.8. o 16,30 hod. 
Vyhne – B. Belá 
II. trieda 1. kolo 9.8. o 16,30 hod. 
M. Lehota – B.Štiavnica „B“
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INZERCIA

Reality

Prenajmem obchodné a kance- 
lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 
170, 0905 436 835

Predaj – kúpa nehnuteľností,  
www.realtor-slovakia.sk

Kúpim garáž v BŠ, 0910 565 959 
Predám 2 stavebné pozemky  

v časti Podsitnianska, Mestom 
BŠ schválená výstavba RD. Cena 
13,50€/m2, tel.č.: 0904 515 708 

Predám stavebný pozemok na  
Štefultove nad Medikou, nepo-
dolovaný, povolenie od mesta, 1 
200 m2, cena 13,28€ (400,-Sk)/m2, 
tel.č.: 0908 929 550 

Hľadáme pre svojich klientov  
rodinné domy, chalupy, záhra-
dy, pozemky, info: 0902 882 707, 
045/691 23 26

Dám do prenájmu 2-izbový byt,  
tel.č.: 0905 706 915

Prenajmem 1-izbový byt na Kri- 
žovatke, tel.č.: 0907 684 482

Predám garzónku v Banskej  

Štiavnici pod Kalváriou, prízemie, 
pôvodný stav. Informácie na tel.č.: 
0944 152 654 po 19 hod. 

Dám do prenájmu 4-izbový byt,  
aj ako nebytové priestory v nebyto-
vom dome. Plocha 124 m2. Veľmi 
dobrá poloha, 0905 765 374

Prenajmeme skladové alebo kan- 
celárske alebo obchodné priestory 
na Križovatke. Tel: 0905 581 866.

Predám 2-izbový byt v BŠ, tel.č.:  
0918 649 063

Prenajmem 2-izbový byt v cen- 
tre mesta. Vhodný aj ako kancelár-
sky priestor. Cena: 240 eur/mesiac. 
Tel.č.: 0907 302 262

Dám do prenájmu 1-izbový byt  
v Banskej Štiavnici. 0905 762 039

Dám do prenájmu 2-izbový byt,  
tel.č.: 0905 706 915

Predám chalupu na Hornej Rov- 
ni cena dohodou, 0905 551 673

Predám 2-izbový byt, 0944 151 512 
Predáme 2-izbový byt na 3.po- 

sch. na sídlisku Drieňová, zateple-
ný, plastové okná. Byt je v pôvod-
nom stave. Tel.č.: 0908 925 804, 
0918 362 398.


